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1 ÚVOD

Kvalita posturální funkce a koordinace pohybu jsou důležitým faktorem celkového

vývoje člověka. Somatické předpoklady, psychické vlastnosti a správně prováděné

pohybové dovednosti do značné míry ovlivňují úspěšnost dítěte ve škole, ve sportu, ale

i v dalších aktivitách. Analýza parametrů posturální funkce a motorických faktorů

(v našem případě rovnováhových schopností) působících na vývoj koordinace pohybu tak

představuje důležité východisko pro stanovení vhodných intervenčních programů s cílem

stimulovat všestranný pohybový rozvoj dítěte.

V období mladšího školního věku je třeba vést mládež k aktivnímu způsobu života,

který určí směr jejich vývoji i do budoucna. Je velmi důležité a nezbytné volit vhodné

tréninkové prostředky pro rovnoměrný rozvoj statické i dynamické pohybové složky.

Jelikož se již třetím rokem věnuji trénování mladšího žactva v atletice, kde se

zaměřuji především na všestranný rozvoj mých svěřenců a předávám jim mnohaleté

zkušenosti z vlastní desetileté atletické tréninkové přípravy a závodění, přišlo mi velmi

zajímavé zjistit, zda jsou mé tréninkové metody a prostředky účinné. Rozvoj

koordinačních schopností, zejména rovnováhových, zpevňovací cvičení a korekce

svalových dysbalancí patří do každé naší tréninkové jednotky. Považuji je vedle rozvoje

všech motorických schopností za nejdůležitější aspekty všestranného rozvoje sportovce.

Vytvořený a v praxi ověřený intervenční program by mohl posloužit jako inspirace

ostatním trenérům mládežnických kategorií nejen v lehké atletice, ale také učitelům tělesné

výchovy pro zpestření a zkvalitnění vyučovacích jednotek.
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2 CÍLE, HYPOTÉZY A ÚKOLY PRÁCE

Cíl:

Cílem diplomové práce je analýza kvality posturální funkce a aktuální úrovně

vybraných motorických schopností u mladšího žactva v atletice v průběhu půlročního

tréninkového procesu.

Hypotézy:

H1: Předpokládáme, že dojde ke statisticky významnému zlepšení statických

rovnováhových schopností po aplikaci půlročního intervenčního programu.

H2: Předpokládáme, že dojde ke statisticky významnému zlepšení dynamických

rovnováhových schopností po aplikaci půlročního intervenčního programu.

H3: Předpokládáme, že dojde ke statisticky významnému zlepšení vybraných svalových

dysbalancí po aplikaci půlročního intervenčního programu

Na základě cíle si stanovujeme následující úkoly:

1) vstupní diagnostika,

2) sestavení a aplikace intervenčního programu do tréninkového procesu,

3) výstupní diagnostika,

4) analýza a komparace výsledků,

5) stanovaní závěrů pro teorii a praxi.
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3 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

Následující kapitola předkládá shrnuté teoretické poznatky týkající se problematiky

této práce. Jednotlivé části jsou řazeny do kapitol a podkapitol, které zdánlivě mohou

působit izolovaně. Při přečtení celé práce představují ucelenou strukturu se vzájemně

propojenými vztahy jednotlivých kapitol. V následujícím textu se snažíme objasnit pojmy

zkoumané problematiky. Zaměřujeme se především na obecnou charakteristiku atletiky,

sportovní přípravu s důrazem na věkovou skupinu mladšího žactva a motorické schopnosti

nejen obecně, ale se zaměřením na rovnováhové schopnosti.

3.1 ATLETIKA

Atletika, jejíž kořeny sahají až do Antiky, je založena na přirozených pohybových

činnostech, jako jsou chůze, běh, hod a skok. Zejména to jsou důvody, proč je tento sport

přístupný široké veřejnosti. Např. běh pro zdraví se stal nejrozšířenější a nejmasovější

sportovní aktivitou. Atletika se svou náplní a charakterem podílí na všestranném rozvoji

naší osobnosti. V případě rekreačního pojetí přispívá k udržení našeho zdraví, rozvoji

kondice a morálně volních vlastností. Pokud však nabyde závodního charakteru, snažíme

se o dosahování maximálních individuálních výkonů.

Choutková (1984) upozorňuje na zdravotní význam, neboť se atletika provádí

převážně venku, na čerstvém vzduchu, často i za nepříznivých povětrnostních podmínek.

To podporuje odolnost a otužilost. Z hlediska sportovně pohybového významu můžeme

pozorovat výchovný vliv na člověka, zejména v mladším věku. Přispívá k cílevědomosti,

odolnosti, houževnatosti, sebehodnocení, schopnosti ovládat vlastní emoce a samozřejmě

se přizpůsobovat a kooperovat ve společnosti stejně starých sportovců. Naučit se ctít

a poslouchat autoritu a v neposlední řadě mít smysl pro spravedlnost a fair play.

Ostatní sporty či sportovní odvětví využívají atletickou přípravu zejména

v přípravném období, kdy rozvíjíme kondiční schopnosti, jako jsou vytrvalost, rychlostní-

vytrvalost, rychlost a síla. Vedle těchto schopností atletika rozvíjí dále schopnosti

koordinační, které si blíže rozebereme v kapitole koordinační schopnosti.

Atletika sdružuje velký počet disciplín, které pro přehlednost můžeme rozdělit na

vrhy, hody, skoky vertikální a horizontální a běhy překážkové, hladké a mimo dráhu. Mezi

hlavní asociace patří Mezinárodní asociace atletických federací (IAAF) a pro Českou

republiku Český atletický svaz (ČAS). Výkony ve všech atletických disciplínách jsou

objektivně měřitelné. Můžeme je porovnávat, průběžně kontrolovat (důležité zejména
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v tréninkovém procesu) a hodnotit. Tím zjišťujeme účinnost a efektivnost sportovní

přípravy.
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3.2 SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA

V následující kapitole si popíšeme koncepci sportovního tréninku a etapy

dlouhodobé sportovní přípravy. Na začátku uvedeme několik definic sportovního tréninku

významných českých autorů zabývajících se touto problematikou.

„Sportovní trénink je složitý a účelně organizovaný proces rozvoje specializované

výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně.“

(Choutka, Dovalil, 1991)

„Trénink se považuje za proces rozvoje výkonnosti sportovce (nebo družstva), zaměřený na

dosahování nejvyšších sportovních výkonů ve vybraném druhu sportu.“

(Jansa, Dovalil, 2009)

„Sportovní trénink znamená přípravu jedince či týmu na soutěže – závody či utkání.“

(Perič, Dovalil, 2010)

Sportovní příprava je složitý dlouhotrvající proces, který se vyznačuje

plánovaností, organizovaností, vědeckostí, vyhraněnou specializovaností, zvýrazněnou

individuálností, vysokou tělesnou a psychickou náročností a ověřitelností. Jedná se

o záměrnou pohybovou činnost, kde se zaměřujeme na výkonnost sportovce a dosažení

jeho nejvyšších výkonů, pro které má fyziologické předpoklady. Definic sportovního

tréninku je velmi mnoho, ale ve své podstatě vystihují všechny jedno a totéž. Vzhledem

k potřebám naší diplomové práce se přikláníme k definici Choutky a Dovalila (1991),

protože vystihuje vše, co sportovní příprava sportovce obnáší. Myslím si, že další autoři již

pouze doupravovali tuto základní myšlenku.

Tak jako v každém dlouhodobém procesu, kde se snažíme čehokoli dosáhnout, je

nejdůležitější určit si cíle a úkoly, které jsou dosažitelné a snadno ověřitelné. Cílem

sportovního tréninku je dosáhnout maximální individuální výkonnosti v daném sportovním

odvětví, kterému se věnujeme. Vše se ideálně uskutečňuje za předpokladu všestranného

rozvoje sportovce (tělesného, psychického i biologického). S tímto faktem úzce souvisí

úkoly, bez jejichž naplnění by nedošlo k dosažení vytčeného cíle. Mezi ně patří zejména

rozvoj pohybových schopností, nácvik dovedností a osvojení si techniky a taktiky našeho

sportovního odvětví.
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 Dle Dovalila a Periče (2010), kteří bezpochybně patří mezi přední české odborníky

zabývající se v současnosti sportovním tréninkem, můžeme sportovní trénink

charakterizovat z hlediska:

 pedagogického - výchovně-vzdělávací proces

 didaktického - proces specializované biologické adaptace (cílem je vyvolat pro

naše potřeby žádoucí adaptační změny v podobě zvýšení energie,

zlepšení funkcí aj.)

- proces motorického učení (osvojení nových pohybových

dovedností)

- proces psychosociální adaptace (ovlivnit psychiku a chování

sportovce)


[…]


gymnastická průprava obsahuje cvičení prostná – základní pohybové dovednosti (kotoul

vpřed, kotoul vzad, modifikace kotoulových řad, přemet stranou na obě strany, stoj na

rukou - kotoul…). U každého cvičení dbám na dopomoc a záchranu. Dále jsme zařazovali

cvičení s náčiním a cvičení na nářadí. Velmi oblíbené jsou u dětí skoky na trampolíně, jež

můžeme chápat jako součást odrazové, ale zejména doskokové respektive dopadové

přípravy.

ZPEVŇOVACÍ PŘÍPRAVA

Dle Krištofiče (2004) zpevňovací příprava slouží ke zpevnění celého těla,

respektive se snaží svalovou aktivitou zamezit nežádoucím souhybům mezi jednotlivými

tělesnými segmenty. Do intervenčního programu jsme zařadili cvičení zaměřená na

celkové zpevnění těla a podporová cvičení.

Zásobník cviků jsme aplikovali nejen klasicky, ale pro zpestření herní a zábavnou

formou.

Zásobník cviků:

 vzpor ležmo (velký hříbek),

 podpor na předloktí ležmo (malý hříbek),

 vzpor ležmo vzadu (velký mrož),

 podpor na předloktí ležmo vzadu (malý mrož),

 modifikace – ve vzporu ležmo / vzporu klečmo zvedáme křížem pravou paži

a levou dolní končetinu a naopak, přetáčení ze vzporu ležmo do vzporu ležmo

vzadu a zpět,

 v podporu ležmo druhý cvičenec zvedá nohy nad podložku (můžeme střídavě

pouštět pravou a levou dolní končetinu),

 „mexická vlna“ z těchto všech modifikací, prohazování míče pod tělem při mexické

vlně a další zábavné formy zpevňovacích cvičení,

 v lehu na zádech zvedáme celé tělo nad podložku (prkýnko),

 z lehu na zádech zpevnění do „mističky“ – výdrže,

 na pruhu z žíněnek – většinou cvičení dvojic – 1. cvičenec dělá vzpor ležmo –

2. přeskakuje (poté se střídají) – modifikace (podlézáme, různé obměny vzporů).

Dbáme na správné provedení cvičení, správné dýchání, nezadržujeme dech,

opravujeme při provádění cvičení případné chyby, při únavě cvičenců raději necháme

odpočinout, až poté pokračujeme.

UKÁZKA NĚKTERÝCH ZPEVŇOVACÍCH CVIČENÍ

Foto: archiv Šrámková
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BALANČNÍ CVIČENÍ

Balanční cvičení vede k aktivaci svalů hlubokého stabilizačního systému páteře. Do

intervenčního programu zařazujeme toto cvičení zejména z důvodu rozvoje posturální

funkce. Dle Krištofiče (2004) dochází ke zmenšení oporné plochy a v důsledku toho

k navození „balancování“, což lze vnímat jako koordinované zapojování svalových

smyček, kdy nemaximální silou dosahujeme cílených poloh a setrváváme v relativně

labilní poloze. Balančním cvičením rozvíjíme jak statickou, tak dynamickou rovnováhovou

schopnost.

Zásobník cviků:

 brouček nebo pavouček – ve vzporu dřepmo rozkročném pokrčením paží zapřeme

oběma lokty o prohlubeniny na vnitřních stranách kolenních kloubů,

 balanční cvičení ve stoji – (např. váha předklonmo),

 různé balancování v sedu (např. sed roznožný s uchopením za paty a výdrž

v přednožení šikmo vzhůru),

 balanční cvičení na gymbalu,

 balanční cvičení ve dvojicích – prapor, stan, výdrže – záleží na tvořivosti a

nápaditosti vyučujícího / trenéra.

UKÁZKA NĚKTERÝCH ZPEVŇOVACÍCH CVIČENÍ

Foto: archiv Šrámková
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KOMPENZAČNÍ CVIČENÍ

Kompenzační cvičení tvoří efektivní a spolehlivý způsob korekce svalových

dysbalancí. K vyrovnání dochází pomocí uvolnění, protažení a posílení jednotlivých

svalových skupin dle zákonitostí, které jsme si popsali v teoretické části. Dle našich

testovaných položek jsme se zaměřili zejména:

 na protažení flexorů kyčelního kloubu, hamstringů, vzpřimovače páteře, lýtkového

svalu,

 posílení a tonizaci břišních svalů a hýžďových svalů.

UKÁZKA NĚKTERÝCH KOMPENZAČNÍCH CVIČENÍ

Z důvodu velkého zásobníku cvičení v bakalářské práci Eismanová (2011) uvádíme pouze

vybrané cviky ke každé svalové skupině.

protažení bedro-kyčlo-stehenního

svalu

protažení přímé hlavy čtyřhlavého
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protažení napínače povázky stehenní

protažení hamstringů
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protažení lýtkového svalu

protažení hamstringů
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protažení lýtkového svalu

protažení vzpřimovače páteře

Posílení a tonizace břišních svalů:

Provádíme buď pomocí pomůcek pro zpestření nebo ztížení cvičení (dle počtu

cvičenců) nebo klasicky pomocí posilování. Dbáme na správné dýchání (výdech při

zkrácení svalu), posílení nejdříve hlubokých a šikmých břišních svalů, následně přímého

svalu břišního. Střídáme posilování svalu v celé délce s tzv. „zkracovačkami“. Statické

posilování u dětí nedoporučujeme z důvodu zadržování dechu.

Foto: archiv Šrámková

cílená aktivace hlubokých svalů

břišních s pomůckami

cílená aktivace hlubokých svalů

břišních s využitím trenéra

Posílení hýžďových svalů:

Hýžďové svaly jsou samostatně posilovány velmi zřídka. U dětí stačí spontánní

pohybové aktivity, jako jsou chůze, běh, lezení a šplhání, při kterých dochází k zapojování

hýžďových svalů.
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