**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Bc. Vendula EISMANOVÁ
**Studijní obor:** Učitelství pro SŠ Tělesná výchova - Biologie
**Téma diplomové práce:** Kvalita posturální funkce a úroveň vybraných motorických schopností u mladšího žactva v atletice.

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Šrámková, PhD.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Studentka předkládá po obsahové i formální stránce velmi kvalitní práci podloženou vlastní aktivní sportovní i trenérskou zkušeností a samozřejmě dostatečným množstvím odborné literatury. Téma si zvolila na základě vlastního zájmu a jistým způsobem tématicky navázala na svou bakalářskou práci, která se kvalitou posturální funkce v atletice rovněž zabývala. Teoretická část logicky a s jistým nadhledem shrnuje stav dosavadních poznatků dané problematiky, praktická část má výzkumný charakter a široké spektrum vyšetřovacích a testovacích metod, počet probandů a vlastní analýza naměřených dat s jasně formulovanými závěry vypovídá o časové náročnosti, odbornosti a pečlivosti diplomantky. Gramatické chyby a překlepy se objevují ojediněle, práce je psána kultivovaným odborným jazykem, grafické zpracování je přehledné. Spolupráce s vedoucí práce byla příkladná, všechny podněty a připomínky byly okamžitě zapracovány a vzniklé problémy operativně řešeny. Cíl a úkoly byly splněny, práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci. Pro praxi je práce přínosná rovněž zařazením samotného intervenčního programu do příloh.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

---

V Plzni, dne 13. 8. 2013

.....
*Šrámková*